Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Facta et dicta memorabilia

Valerius <Maximus>

[Straßburg], nicht nach 1470

[Liber quintus]

[urn:nbn:de:bsz:31-324440](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-324440)

¶ Capitula libri quinti

Primum de humanitate aut clemencia. Secundum de gratis. Tercium de ingratis. Quartum de pietate erga parentes fratres et patriā. Quintum de parentū amore & indulgentia in liberos. Sextum de parentum seueritate in liberos. Septimū de parentū adūsus suspectos liberos moderacione. Octauū de parentib; qui obitum filiorum animo forti sustinuerunt.

Capitulum primum de humanitate aut clemencia

Liberalitati quas apiciores comites quā humanitatem et clemenciā dederim. quā idem gen⁹ laudis expetunt. Quarum prima inopia. proxima occupacione. tertia anticipati fortuna p̄statur. Cumq; nescias quā maxie probes. tam ei⁹ cōmendacō p̄currere videt^r cui nomen ex ip̄o numine q̄sitū est. Ante oīa autē humanissima et clemētissima senat⁹ acta referā. Qui cū cartagmensiū legati ad captiuos redimēdos in vrbem venissent. protin⁹ hīs nulla pecuniā accepta: reddidit iuuenes numero duū milium et septingentoy et. xliij. expletissimos rex. Tantū hostium exercitum dimissum: tantam pecuniā cōtemptā: tot punicis iniurijs veniā datā. ip̄os legatos obstupuisse: arbitror ac secū dixisse. O munificenciā gentis romane: deorum benignitati equandā. O etiā nr̄am legacionē sup̄ vota felicem. nam q̄ beneficium nunq; dedissem⁹: accepim⁹.

¶ Illud quoq; non parū humanitatis senat⁹ indicium est. Siphacem enī quōdā opulentissimū numidie regem captiuum in custodia tiburī mortuum: publico funere censiat efferendū: vt vite dono honorem sepulture adiceret.

¶ Consimiliq; clemencia in persa vsus est. Nam cum albe in qua custodie causa relegatus erat: decessisset: questorē misit. qui eū publico funere efferret ne regias reliquias iacere ihonoratas pateret. Hostib;

h

hec et miseris et fato functis officia regibus erogata. **I**lla
aiciis et felicibus & viuis tributa sunt. **C**onfecto
macedonico bello musachanes miasmisse filius cum equi-
tibus quos in presidium romanorum adduxerat ab impera-
tore paulo ad patrem remissus tempestate classe dispa-
brundisum eger delatus est. **Q**uod ubi senatus cogno-
uit continuo illo questorem ire iussit. cuius cura et ho-
spicium adolescenti expediret. et omnia que ad valitudinem
opus eent preberent. Impenseque liberaliter: tum ipsi: tum
toti comitatu prestarent. **N**aves etiam ut prospicerentur
quibus se bene ac tuto cum suis in affricam traiceret: equi-
tibus singulas libras argenti: et quinquagenos sesterci-
os dari imperavit. **Q**ue tam prompta et tam exquisita
patrum conscriptorum humanitas efficere potuit. ut etiam si ex-
pirasset adolescens equiori animo desiderium eius pater tolle-
raret. **I**dem senatus cum ad gratulandum sibi prusi-
am bitumie regem ad se venire audisset. obviam illi. **T**
cornelium scipionem questorem capuam misit. **C**ensuitque
ut ei domus rome quam optima conducere et copie non
solum ipsi sed etiam comitibus eius publice preberent. in eorum
excipiendo tota urbs unius animi humani vultum habuit.
Itaque qui amantissimum nostrum venerat duplicata erga nos
benivolentia in regnum suum reversus est. **N**ec egyptus
quidem romane humanitatis expertus fuit. **R**ex eius
ptholmeus a minore fratre regno spoliatus petendi auxi-
lij gratia cum paucis admodum servis squalore obsitus
romam venerat: ac se in hospitium alexandrini pictoris
contulerat. **I**d postquam senatui relatum est: accessito inue-
ne quam potuit accurata excusatione usus est. quod nec questorem
illi more maiorum obviam misisset: nec publico eum hospitio
exceptisset. **E**aque non sua negligentia: sed ipsi subito et clam-
destino adventu facta dixit. **E**t illum e curia protinus
ad publicos penates deduxit. **M**ortatusque est ut depositis
sordibus ad eundem ipsius die peteret. quum etiam cure habuit